
JUSTIÇA FEDERAL
Tribunal Regional Federal da 1§ Região

CIRCULAR/CPL N. 051 Brasília, 08 de agosto de 2013.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 056/2013 PROCESSO: 4.421/2013

Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação de esclarecimento formulada
pela empresa Smiths Detection Brasil, a Pregoeira apresenta as
informações prestadas pelo Setor Requisitante, conforme segue:

Pergunta 01:

No item 7.2 do Anexo IV do Edital, temos:

"Durante o prazo de garantia, sem quaisquer ónus
adicionais para o Contratante, a própria Contratada, às suas
expensas, por intermédio de sua matriz, filiais, escritórios ou
representantes técnicos autorizados, devera solucionar qualquer
problema inerente ao funcionamento e operação do equipamento no
prazo de 01 (um) dia, contado da notificação feita pelo Contratante,
inclusive sábados, domingos e feriados."

Por outro lado, o item 7.7 do Anexo IV do Edital
apresenta:

"Os serviços executados em garantia serão realizados
em dias úteis, no horário compreendido entre 9h e 18h."

Entendemos que, pelo exposto acima e ainda
considerando que não há expediente no TRF durante os sábados,
domingos e feriados, a solução de qualquer problema inerente ao
funcionamento e operação do equipamento deverá ocorrer no prazo de
01 (um) dia útil, contado da notificação feita pelo Contratante.
Esta correto nosso entendimento?

Resposta:

Os serviços serão realizados, preferencialmente, em
dias úteis. Somente em casos de emergência, a pedido da contratada e
com anuência do contratante é que estes poderão ser realizados nos
finais de semana e feriados.
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Pergunta 02:

O item 3.31 do Termo de Referência, menciona que:

"O equipamento deverá conter complemento de esteira

com 02 (dois) metros, sendo 01 (um) metro de entrada e 01 (um) metro
de salda."

Uma vez que não foi especificado o tipo de

complemento de esteira desejado, entendemos que o item acima refere-
se a complemento de esteira tipo mesa de roletes livres. Esta

correto nosso entendimento?
••'

Resposta: :

Esteira de roletes tipo mesa medindo 01 (um) metro
para entrada e esteira de rolefcés tipo mesa medindo O l (um) metro

para a saída. : - . " ' , .

Atenciosamente,

Maria Aparecida Lima da Silva
Pregoeira
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